
  

Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης Mε τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

Θέμα : Διευκρινίσεις επί του τεύχους της υπ’ αριθμ. 109/28-01-2014 προκήρυξης 

Διεθνούς Ανοιχτού Διαγωνισμού για το έργο «ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΥΠΩΝ 

ΟΙΚΟΤΟΠΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΩΝ» 

 

Σε απάντηση των υπ΄ αριθμ. πρωτ. 44 & 45/12/2/2014 εγγράφων της εταιρείας σας 

που αφορά στο τεύχος της υπ’ αριθμ. 109/28-01-2014 προκήρυξης Διεθνούς 

Ανοιχτού Διαγωνισμού και κατόπιν γνωμοδότησης του νομικού συμβούλου του 

ΦΔΕΔ Παρνασσού σας διευκρινίζουμε τα ακόλουθα:  

 

Ερώτημα Α):  

Ποιες σχολές θεωρούνται σχετικές με την προστασία και διαχείριση φυσικού 

περιβάλλοντος και φυσικών πόρων; Παρακαλούμε όπως αναφέρετε ορισμένα 

παραδείγματα σχολών.  

 

Απάντηση σε ερώτημα Α):  

Στο άρθρο 8.παρ. 1. «ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» αναφέρεται ότι η ομάδα 

έργου οφείλει να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο επιστήμονες κατάλληλης εμπειρίας 

(10ετούς, 5ετούς κλπ.) στα αντίστοιχα επιμέρους αντικείμενα οι οποίοι πέραν της 

εμπειρίας τους πρέπει να είναι απόφοιτοι τμήματος με αντικείμενο σχετικό με την 

προστασία και διαχείριση φυσικού περιβάλλοντος και φυσικών πόρων. 

  

ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ 

ΠΑΡΝΑΣΣΟΥ 
 

   Ταχ.Δ/νση : ΑΜΦΙΚΛΕΙΑ 

Ταχ. Κωδ. : 350 02 

Τηλ /Fax .: 22340 23529 

E-mail: info@parnassosnp.gr  

Συντονιστής ΦΔΕΔΠ: Τσαπρούνης Νίκος 

Τμήμα Προστασίας & Διαχείρισης  

Υπεύθυνη: Λαναρά Θ. Δασολόγος  

Πληροφορίες : Λαναρά Θεοδώρα                                             

Αμφίκλεια,   26/02/2014 

Αριθμ. πρωτ.: 248 

 

Προς:  NERCO – Ν. ΧΛΥΚΑΣ Α.Ε.Μ.  

             Ελευθερίου Βενιζέλου 24  

             Αγ. Παρασκευή, Τ.Κ. 15341  

             Υπόψη κ. Χλύκα 

Κοιν: ΥΠΕΚΑ Τμήμα Διαχείρισης ΦΠ 

           Υπόψη κας Σκαλτσα Μ. 

            m.skaltsa@prv.ypeka.gr 

  

ΑΔΑ: ΒΙΕΕ46Ψ8ΒΟ-Ξ40



  

Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης Mε τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Διευκρινίζεται ότι ως απόφοιτοι τμήματος με αντικείμενο σχετικό με την 

προστασία και διαχείριση φυσικού περιβάλλοντος και φυσικών πόρων νοούνται οι 

απόφοιτοι Α.Ε.Ι. Σχολής Θετικών Επιστημών, Τμήματος Βιολογίας ή Δασολογίας,  ή 

 οποιουδήποτε  συναφούς  πτυχίου  σχολών  Α.Ε.Ι.  με  αντικείμενο  την προστασία 

 και  διαχείριση  περιβάλλοντος  και  φυσικών  πόρων  της  ημεδαπής  ή  άλλου 

ισότιμου τίτλου αντίστοιχης ειδικότητας της αλλοδαπής. 

 

Ερώτημα Β):  

Η εμπειρία των μελών αποδεικνύεται τόσο από τα ακαδημαϊκά τους προσόντα, ήτοι 

απαιτούνται τα μέλη της ομάδας έργου να είναι κάτοχοι μεταπτυχιακών ή/και 

διδακτορικών τίτλων σπουδών σχετικών με τα γνωστικά αντικείμενα των ζητουμένων 

υπηρεσιών (Άρθρο 9.2.6.ε.i), όσο και από την επαγγελματική και ερευνητική τους 

εμπειρία η οποία θα αποδεικνύεται μέσω βεβαιώσεων συμβάσεων κλπ. (Άρθρο 

9.2.6.ε.ii); 

 

Απάντηση σε ερώτημα Β):  

Στο άρθρο 9 αναφέρεται ότι η εμπειρία των μελών αποδεικνύεται τόσο από τα 

ακαδημαϊκά τους προσόντα, ήτοι απαιτούνται τα μέλη της ομάδας έργου να είναι 

κάτοχοι μεταπτυχιακών ή/ και διδακτορικών τίτλων σπουδών σχετικών με τα 

γνωστικά αντικείμενα των ζητουμένων υπηρεσιών (περ. 9.2.6.ε.i), όσο και από την 

επαγγελματική και  ερευνητική τους εμπειρία η οποία θα αποδεικνύεται μέσω 

βεβαιώσεων συμβάσεων  κλπ. ( περ. 9.2.6.ε.ii). 

 

Διευκρινίζεται ότι  σχετικά με την κατοχή διδακτορικού ή μεταπτυχιακού τίτλου 

(ακαδημαϊκά προσόντα) των ελάχιστα απαιτούμενων μελών, κατά το γράμμα της 

προκηρύξεως σε κάθε περίπτωση είναι απαραίτητο τα μέλη της ομάδας έργου να 

είναι κάτοχοι μεταπτυχιακών ή/ και διδακτορικών τίτλων σπουδών σχετικών με 

τα γνωστικά αντικείμενα των ζητουμένων υπηρεσιών. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΕΕ46Ψ8ΒΟ-Ξ40



  

Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης Mε τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Ερώτημα Γ):  

Στην προκήρυξη του ως άνω διαγωνισμού αναφέρεται ότι στην υπεύθυνη δήλωση του 

άρθρου 9.2 και συγκεκριμένα στο σημείο 9.2.1 αυτή πρέπει να φέρει θεώρηση του 

γνησίου της υπογραφής. Αναλυτικότερα αναφέρονται τα εξής:  

Με βάση την Πράξη Νομοθετικού Πλαισίου άρθρο 3, παράγραφος 5 (ΦΕΚ 237 

Α’/2012) με τίτλο «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων  

Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και λοιπές διατάξεις», προστέθηκε, στην παράγραφο 

1 του άρθρου 25 του Ν. 3614/2007 εδάφιο ως εξής:  

« Η ως άνω Υπεύθυνη Δήλωση φέρει ημερομηνία εντός των τελευταίων τριάντα 

ημερολογιακών ημερών προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και 

δεν απαιτείται βεβαίωση του γνησίου υπογραφής από αρμόδια διοικητική αρχή ή ΚΕΠ, 

ακόμα και αν άλλως ορίζεται από την εκάστοτε προκήρυξη.»  

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι η ημερομηνία υπογραφής της ΥΔ από τον 

προσφέροντα μπορεί να είναι εντός των τελευταίων 30 ημερολογιακών ημερών προ 

της καταληκτικής ημέρας υποβολής προσφορών και δεν απαιτείται θεώρηση του 

γνησίου της υπογραφής.  

 

Απάντηση σε ερώτημα Γ):  

Στο  άρθρο  9. (περ.9.2.1) της προκήρυξης αναφέρεται ότι η υπεύθυνη δήλωση  

πρέπει να φέρει θεώρηση του γνησίου της υπογραφής.  

Διευκρινίζεται ότι  κατά τα λοιπά  εφαρμόζεται η παρ. 1 του άρθρου 25 του Ν. 

3614/2007, ως ισχύει, σύμφωνα με την οποία «Η ως άνω Υπεύθυνη Δήλωση φέρει 

ημερομηνία εντός των τελευταίων τριάντα ημερολογιακών ημερών προ της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και δεν  απαιτείται βεβαίωση του 

γνησίου υπογραφής από αρμόδια διοικητική αρχή ή ΚΕΠ, ακόμα και αν άλλως ορίζεται 

από την εκάστοτε προκήρυξη.», και δεν υφίσταται λόγος αποκλεισμού για τυχόν 

έλλειψη του όρου της προκηρύξεως.  

 

ΑΔΑ: ΒΙΕΕ46Ψ8ΒΟ-Ξ40



  

Ευρωπαϊκή Ένωση 

Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης Mε τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Ερώτημα Δ):  

Στο άρθρο 9 της Διακήρυξης και συγκεκριμένα στην παράγραφο 9.2.2 αναφέρεται ότι 

απαιτείται «Έγγραφο εκπροσώπησης προς εκείνον που υποβάλλει την προσφορά 

ή/και είναι παρών κατά την αποσφράγισή της.» Το έγγραφο αυτό αναφέρεται στην 

περίπτωση κατάθεσης του φακέλου συμμετοχής μέσω εταιρείας courier και πρόκειται  

για ειδικό έγγραφο εξουσιοδότησης προς την εταιρεία courier που θα καταθέσει το 

φάκελο συμμετοχής, ή αφορά σε ειδικό έγγραφο εκπροσώπησης προς τρίτο άτομο 

που δύναται να καταθέσει το φάκελο συμμετοχής; 

 

Απάντηση σε ερώτημα Δ):  

Στο άρθρο 9 (παρ.9.2.2) αναφέρεται ότι απαιτείται μεταξύ των λοιπών 

δικαιολογητικών έγγραφο εκπροσώπησης προς εκείνον που υποβάλλει την 

προσφορά. Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση κατάθεσης του φακέλου συμμετοχής 

μέσω εταιρείας courier, δεν απαιτείται  ειδικό έγγραφο εκπροσώπησης. Το σχετικό 

έγγραφο κατά την προκήρυξη αφορά σε ειδικό έγγραφο εκπροσώπησης προς τον 

νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας ή τρίτο αποκλειστικά για την κατάθεση του 

φακέλου συμμετοχής. Η ειδική εκπροσώπηση για την κατάθεση του φακέλου  σε 

κάθε περίπτωση μπορεί να αποδεικνύεται και από επί μέρους δικαιολογητικά και 

σύμφωνα με τους ειδικότερους ορισμούς κατά το άρθρο 2 της προκήρυξης 

(βλ.παρ.9.2, άρθρου 9). 

 

Η παρούσα επιστολή θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 

Δρυμού Παρνασσού (www.parnassosnp.gr). Είμαστε στη διάθεσή σας για 

οποιαδήποτε περαιτέρω διευκρίνιση. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Συντονιστής του ΦΔΕΔΠ 

 

 

Νίκος Τσαπρούνης 

 

Για το Δ.Σ. ΦΔΕΔ Παρνασσού 

Η Πρόεδρος 

 

 

Θέκλα Κ. Τσιτσώνη 

Καθηγήτρια Σχολής Δασολογίας 

& Φυσικού Περιβάλλοντος, ΑΠΘ 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΕΕ46Ψ8ΒΟ-Ξ40


